LIDO
Na Sessão de:

. tc.r-W=fu^1,
rdo de Mato Grosso

Municipal de Cáceres

LEITURA NA SESSAO

t: )-o:--l z1

74'

PROTOCOLO

e^ilJ_ú r)a4-
HrsJ0-_43_

çl,e

Proieto De Lei

N'53,2, l"b2-l

APROVADO
Proieto De Decreto Legislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolução
Requerimento

x Indicação REJEITADO
MoÇão

Presidente da CâmaraEmenda

,L

Autor: Vereador Marcos Ribeiro Partido: PSDB

O Vereador que abaixo subscreve, solicita à nobre Mesa,
consultado o augusto e soberano Plenário, na forma
regimental, seja encaminhado expediente a Exma.
Senhora Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias
consuôsÍa nciado na seguinte Proposição Plenária:

Temática: lndica a necessrda de de incluir os laxisfas, os MototaxisÍas e Motoristas de
Aplicativos na prioidade imediata para recebimento da vacina contra a Covid-l9 no
Município de Cáceres/MT.

Excelentíssima P refeita,

pela maestria
contato para

Cumprimentando-a cordialmente, parabenizamos Vossa Excelência
em vossos trabalhos. Aproveitamos esta oportunidade de amistoso

solicitar a inctusão os Taxistas. os Mototaxistas e Motoristas de

APROVADO
Na §essão de:

J-Q.*I.*ZJI ZZ

no Município de Cáceres/MT.

A presente indicação faz necessária tendo em vista que esses
profissionais estão vulneráveis a pegar o vírus e por consequência contaminar seus

ãriliar"", colegas e os próprios passageiros. Diante da necessidade da sociedade,
estes profissionais não podem parar e, mesmo que queiram, dependem do emprego
para sobreviverem. Desta forma, não lhes resta outra escolha a não ser enfrentar

diariamente o perigo e transportar inúmeras pessoas, entre eles Pessoas coll-1o

Oportuno mencionar que os profissionais de transporte de

passageiros foram incluídos como prioridade pelo Ministério da Saúde em janeiro de

2021,-razáo pela pela qual os motoristas de táxi, aplicativos e mototáxi deverão ser
r - --i- -?l- l^- l- ..-^:-^^a^ )^ *.,^iaíniaincluí{g*9a lista de prioridades de vacinação de nosso município.

,(§irou*ra"'

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT-CEP: 78.210'056

Fone:(65) 3223-1707 site:https://www'caceres.mt.leg'br/

plofissões essenciais.

i"(§ot"

Estado de Mato Grosso

Câmara MuniciPal de Cáceres

lncluir esses trabalhadores na lista de prioridades é dá-lhes o

reconhecimento justo do trabalho desempenhado pelo setor, essencial para toda a
população.

Sendo assim, se faz necessária à prioridade de vacinação contra o

COVID-19 para os motoristas de Táxi, aplicativos e Mototáxi em Cáceres/MT para que

sejam incluídos nas primeiras fases de vacinação e garantindo assim a saúde dos

mesmos e, da população que faz uso desse meio de transporte. Pelos motivos acima

expostos, solicito aos meus pares que aprovem a presente lndicação, tendo em vista
que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório.

Agradeço antecipadamente a valiosa atenção, me coloco

diuturnamente à disposição e elevo minha distinta consideração.

Cáceres/MT, 30 I 04 12021

MARCOS RIBEIRO
PSDB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'2f0.056

Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt'leg.brl